
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 341/2020

 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09) - para Registro de Preço

EDITAL: 0037/2020    PROCESSO: 7.934

 

Em 12/05/2020, às 09:01 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala 
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, 
designados pelo ato n.º 117/2020, publicado em 06/05/2020, para os procedimentos inerentes a 
sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - TERMÔMETROS

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços 
apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na 
modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços e em 
perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. 
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor 
e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico 
(de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, 
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 

Termos de participação

ANO 2020 - Edição 2267 - Data 13/05/2020 - Página 1 / 66



A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste 
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do 
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS 
EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO 
EDITAL".

 

LOTE: 1 - Termômetro Infravermelho

Homologação

Pendente.

 

Resultado

O lote não foi adjudicado em 12/05/2020 09:52 por SANDRA MARIA LONGHI 
LEMIESZEWSKI.

Motivo: Após negociação, não chegamos ao valor de referencia.

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 29/04/2020 09:00 Fim do recebimento de propostas: 
12/05/2020 09:00

Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1230070 - Termômetro Infravermelho

Descrição complementar: Termômetro Infravermelho Características: * Display: LCD 3 ½ dígitos, 
com iluminação * Tempo de resposta: 300ms (nominal) * Indicação de Polaridade: Automática, 
negativa (-) indicada * Memória: Leitura Máxima e Mínima * Indicação de Bateria Fraca: -+ é 
mostrado quando a tensão da bateria cair abaixo da tensão normal de operação * Desligamento 
Automático: Aprox. 10s * Ambiente de operação: 0 ~ 50ºC, RH < 70% * Ambiente de 
Armazenamento: 20ºC ~ 60ºC, RH < 80% * Alimentação: Bateria 9V (6LF 22, NEDA 1604) * 

ANO 2020 - Edição 2267 - Data 13/05/2020 - Página 2 / 66



Consumo de Corrente em Repouso: <5uA * Duração da Bateria: Aprox. 9 horas contínuas típico 
(alcalina, com iluminação e laser) Conformidade: Padrão CE * Dimensões: 148 (A) x 105 (L) x 42 
(P) mm * Peso: 157 (com bateria) Quantidade estimada anual: 20 unidades

Quantidade: 20     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da 
Proposta

AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA 12.134.879/0001-43 500,00 11/05/2020
17:26:16 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Termômetro Infravermelho

Marca: INSTRUTHERM Modelo: TI-550

BMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP 27.300.682/0001-04 585,00
09/05/2020 08:49:57 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Termômetro Infravermelho

Marca: STRAMEDCAL Modelo: E205

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance

398,00 BMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP 12/05/2020 09:27:38
NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

500,00 * AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA 11/05/2020 17:26:16
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

585,00 * BMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP 09/05/2020 
08:49:57 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

 

Classificação

Não há classificados.

ANO 2020 - Edição 2267 - Data 13/05/2020 - Página 3 / 66



 

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 12/05/2020 09:30 Fechamento: 12/05/2020 09:51

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário, R$) Valor Ofertado (Unitário, 
R$)

Negociação 12/05/2020 09:26 12/05/2020 09:29 BMH PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA-EPP 585,00 398,00

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora EventoFornecedor Próximo Classificado Motivo

12/05/2020 09:15 Desclassificação AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA
BMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP O valor do item está 

acima do valor de referencia, conforme edital.

12/05/2020 09:30 Desclassificação BMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA-EPP Não háApós negociação o valor do item não chegou ao valor de referencia.

 

Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas12/05/2020 09:00:08 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI As 
propostas foram abertas.

ANO 2020 - Edição 2267 - Data 13/05/2020 - Página 4 / 66



Início/reinício da disputa 12/05/2020 09:01:15 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Início do tempo randômico 12/05/2020 09:06:20

Encerramento automatico 12/05/2020 09:11:29

Desclassificação/inabilitação de empresa 12/05/2020 09:15:29 SANDRA MARIA LONGHI 
LEMIESZEWSKI Fornecedor AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA 
desclassificado. Motivo: O valor do item está acima do valor de referencia, conforme edital.

Abertura/reabertura de rodada de negociação 12/05/2020 09:26:32 SANDRA MARIA 
LONGHI LEMIESZEWSKI Aberta negociação com o melhor classificado BMH PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP - 27.300.682/0001-04.

Encerramento rodada de negociação 12/05/2020 09:29:27 SANDRA MARIA LONGHI 
LEMIESZEWSKI Encerrada negociação com o melhor classificado BMH PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP - 27.300.682/0001-04.

Desclassificação/inabilitação de empresa 12/05/2020 09:30:46 SANDRA MARIA LONGHI 
LEMIESZEWSKI Fornecedor BMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP 
desclassificado. Motivo: Após negociação o valor do item não chegou ao valor de referencia.

Início do tempo de intenção de recursos 12/05/2020 09:30:47 SANDRA MARIA LONGHI 
LEMIESZEWSKI

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 12/05/2020 09:51:00 Bloqueado 
o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 12/05/2020 09:51:00

Não-adjudicação 12/05/2020 09:52:38 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
Lote não adjudicado. Motivo: Após negociação, não chegamos ao valor de referencia.

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 12/05/2020 09:03:19 Bom dia.

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 12/05/2020 09:03:54 Lembrando que o valor de referência deste item é de R$ 
150,00 para unidade.

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 12/05/2020 09:05:37 Srs. licitantes aguardo o envio de lances.

ANO 2020 - Edição 2267 - Data 13/05/2020 - Página 5 / 66



SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 12/05/2020 09:10:41 Senhores licitantes, a disputa vai encerrar a qualquer momento,
e seus lances estão acima do valor de referência.

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 12/05/2020 09:17:19 Senhor  licitante, seu lance está acima do valor de referência 
que é de R$ 150,00 para unidade. 

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 12/05/2020 09:19:58 Prezado, tens como igualar o seu lance ao valor de referencia?

Vitor Alexandre Tormena Duarte

BMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP 12/05/2020 09:27:29
NEGOCIAÇÃO: NAO CONSEGUIMOS CHEGAR NESSE PREÇO MINIMO 398,00

 

LOTE: 2 - Termômetros digitais

Homologação

Pendente.

 

Resultado

O lote não foi adjudicado em 12/05/2020 09:59 por SANDRA MARIA LONGHI 
LEMIESZEWSKI.

Motivo: Após negociação, não chegamos ao valor de referencia.

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 29/04/2020 09:00 Fim do recebimento de propostas: 
12/05/2020 09:00

Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa

Item: 1

ANO 2020 - Edição 2267 - Data 13/05/2020 - Página 6 / 66



Descrição: 1230071 - Termômetros digitais

Descrição complementar: Termômetros digitais máxima e mínima para caixas térmicas. 
Características gerais termômetro: - Visor digital de fácil leitura; - Prova d’agua - Função C/F; 
Especificações: - Faixa de utilização: -50+70C; - Precisão: +/- 1C (entre 20+50C) e +/-2C (acima de
50C) - Resolução: 1C - Dimensões: 35x67x16 (A x L x P); - Peso: 30g - Cabo: de 0,5 a 2 metros; - 
Com borda de acabamento removível de 3mm Quantidade estimada anual: 50 unidades

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da 
Proposta

AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA 12.134.879/0001-43 300,00 11/05/2020
17:26:48 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Termômetros digitais

Marca: INSTRUTHERM Modelo: TH-200

CMC Licitações LTDA-ME 29.923.597/0001-28 7.000,00 12/05/2020 08:42:29 Sim
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Termômetros digitais

Marca: Akso Modelo: Conforme o edital

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance

299,00 CMC Licitações LTDA-ME 12/05/2020 09:10:51 FORNECEDOR 
DESCLASSIFICADO

300,00 * AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA 11/05/2020 17:26:48
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

7.000,00 * CMC Licitações LTDA-ME 12/05/2020 08:42:29 FORNECEDOR 
DESCLASSIFICADO

 

ANO 2020 - Edição 2267 - Data 13/05/2020 - Página 7 / 66



Classificação

Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 12/05/2020 09:38 Fechamento: 12/05/2020 09:59

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário, R$) Valor Ofertado (Unitário, 
R$)

Negociação 12/05/2020 09:26 12/05/2020 09:35 AIQ FERRAMENTAS E 
INSTRUMENTOS LTDA 300,00 Não ofertou

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora EventoFornecedor Próximo Classificado Motivo

12/05/2020 09:18 Desclassificação CMC Licitações LTDA-ME AIQ FERRAMENTAS E 
INSTRUMENTOS LTDA O lance está acima do valor de referência que é de R$ 67,85 para 
unidade.

12/05/2020 09:38 Desclassificação AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA
Não háO valor está acima doa nossa referência.

 

Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

ANO 2020 - Edição 2267 - Data 13/05/2020 - Página 8 / 66



Abertura de propostas12/05/2020 09:00:32 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI As 
propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 12/05/2020 09:01:15 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Início do tempo randômico 12/05/2020 09:06:20

Encerramento automatico 12/05/2020 09:15:23

Desclassificação/inabilitação de empresa 12/05/2020 09:18:30 SANDRA MARIA LONGHI 
LEMIESZEWSKI Fornecedor CMC Licitações LTDA-ME desclassificado. Motivo: O lance está
acima do valor de referência que é de R$ 67,85 para unidade.

Abertura/reabertura de rodada de negociação 12/05/2020 09:26:14 SANDRA MARIA 
LONGHI LEMIESZEWSKI Aberta negociação com o melhor classificado AIQ FERRAMENTAS 
E INSTRUMENTOS LTDA - 12.134.879/0001-43.

Encerramento rodada de negociação 12/05/2020 09:35:28 SANDRA MARIA LONGHI 
LEMIESZEWSKI Encerrada negociação com o melhor classificado AIQ FERRAMENTAS E 
INSTRUMENTOS LTDA - 12.134.879/0001-43.

Desclassificação/inabilitação de empresa 12/05/2020 09:38:58 SANDRA MARIA LONGHI 
LEMIESZEWSKI Fornecedor AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA 
desclassificado. Motivo: O valor está acima doa nossa referência.

Início do tempo de intenção de recursos 12/05/2020 09:38:58 SANDRA MARIA LONGHI 
LEMIESZEWSKI

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 12/05/2020 09:59:00 Bloqueado 
o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 12/05/2020 09:59:00

Não-adjudicação 12/05/2020 09:59:37 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
Lote não adjudicado. Motivo: Após negociação, não chegamos ao valor de referencia.

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 12/05/2020 09:01:56 Bom dia

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 12/05/2020 09:02:50 Lembrando que o valor de referencia deste item é de R$ 67,85.

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

ANO 2020 - Edição 2267 - Data 13/05/2020 - Página 9 / 66



Pregoeiro(a) 12/05/2020 09:05:37 Srs. licitantes aguardo o envio de lances.

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 12/05/2020 09:10:41 Senhores licitantes, a disputa vai encerrar a qualquer momento,
e seus lances estão acima do valor de referência.

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 12/05/2020 09:12:25 O valor de referencia deste item é de R$ 67,85.

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 12/05/2020 09:19:16 Senhor  licitante, seu lance está acima do valor de referência 
que é de R$ 67,85 para unidade. Tens como chegar a este valor ?

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 12/05/2020 09:28:29 NEGOCIAÇÃO: Senhor licitante, aguardo sua manifestação 
quanto ao seu lance.

Danilo Caetano Prezzoti

AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA 12/05/2020 09:32:52 NEGOCIAÇÃO: 
Bom dia, Prezado Pregoeiro.

Danilo Caetano Prezzoti

AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA 12/05/2020 09:33:10 NEGOCIAÇÃO: 
Só um minuto por favor,

Danilo Caetano Prezzoti

AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA 12/05/2020 09:34:49 NEGOCIAÇÃO: 
Sr. Pregoeiro, infelizmente não conseguimos chegar neste valor estimado, devido ao grande 
aumento do dólar.

 

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas 
desclassificadas, conforme indicado no quadro Histórico da Sessão Pública, e foi concedido o prazo
recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto nº 42.434 de 09 de 
setembro de 2003.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) 
Pregoeiro(a).

 

EQUIPE DE APOIO:

ANO 2020 - Edição 2267 - Data 13/05/2020 - Página 10 / 66



VALÉRIA MARQUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

 

 

 

----------------------------------------------

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a)

 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 12/05/2020 10:00 -----------

ANO 2020 - Edição 2267 - Data 13/05/2020 - Página 11 / 66


